
1/5

CONSIDERATO

che, ai sensi dell’art. 1, commi 6 e ss. della citata L.R. n. 25/2016, l’ASE ha

personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia finanziaria,

organizzativa, amministrativa, patrimoniale, contabile e gestionale e che la stessa fa

parte del sistema Regione di cui all’art. 1, comma 2-bis, della citata L.R. n. 31/1998;

PRESO ATTO

lo Statuto dell’Agenzia Sarda delle Entrate, approvato con Delibera della Giunta

Regionale n. 18/17 del 12 aprile 2018, come modificato con Delibera della Giunta

Regionale 2/28 del 21 gennaio 2021;

VISTO

la Legge Regionale 28 ottobre 2016, n° 25, di istituzione dell’Agenzia Sarda delle

Entrate (ASE);

VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n° 3, recante lo Statuto speciale per la

Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA

IL DIRETTORE

DETERMINA rep.173, prot. 2357, del 27.09.2023 concernente "EROGAZIONE DI

AGEVOLAZIONI AI SENSI DELL’ART. 12, COMMI 2 E SEGUENTI, DELLA LEGGE

REGIONALE 22 NOVEMBRE 2021, N. 17. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO".

RETTIFICA PER MERO ERRORE MATERIALE dell'Allegato "Avviso Restituzione a

titolo provvisorio, con successivo riversamento, degli importi corrispondenti alle

somme effettivamente versate:- a titolo di Imposta regionale sulle attività produttive

(IRAP) per gli anni 2016 e 2017,- a titolo d’imposta sui redditi delle società (IRES) per

gli anni 2016, 2017 e 2021 limitatamente alla quota pari ai 7/10 spettante alla

Regione autonoma della Sardegna ai sensi dei commi 2, 3 e 4 dell’articolo 12 della L.

R. n. 17 del 22 novembre 2021".

Oggetto:

00-01-00 - Direzione Generale ASE
00-01-02 - Servizio Gestione delle Entrate, Riscossioni, Studi, Consulenze



2/5

le direttive della Giunta regionale, giusta deliberazione n. 18/25 del 18.05.2023, con

le quali si stabilisce:

- di ripartire lo stanziamento programmato annuo pari a euro 5.000.000, al netto dei

costi di attuazione e di convenzione specifica con l'Agenzia delle Entrate – AdE e/o

SFIRS (o altro soggetto), in: 1/5 per la sospensione dell’IRAP di cui al comma 1 della

L.R. n. 17/2021 e 4/5 per la “provvisoria restituzione” della somma corrispondente ai 7

/10 dell’IRES commi 2, 3 e 4 della L.R. n. 17/2021;

- che ai sensi dei commi 2 e 4 dell’art.12 della LR 17/2021, la restituzione dell'imposta

versata (IRAP e/o 7/10 dell'IRES) dal 2016 al 2020 è da intendersi come contributo, il

cui importo è parametrato all'IRAP e/o 7/10 dell'IRES versata dal 2016 al 2020, con

obbligo di restituzione. Il riversamento, da parte dei destinatari dell'agevolazione, è

eseguito, a partire dall'anno 2026, in numero di cinque rate annuali di pari importo in

pari data col versamento del saldo IRAP e IRES dell'annualità corrispondente a

VISTE

l’art. 12, commi 2 e seguenti, della legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, che

prevede un’agevolazione regionale in favore delle imprese ricettive, con uno

stanziamento complessivo previsto per gli anni 2022-2025 pari ad euro 5.000.000,

riprogrammato per gli anni 2023-2025 nel capitolo di spesa SC08.9395 del bilancio di

previsione 2023-2025 della Regione e nell'entrata e spesa del bilancio 2023-2025

dell'ASE, cui con DGR 38/3 del 21.12.2022 è stata attribuita l’attuazione della

predetta legge;

VISTO

la Determina del Direttore Generale n. 11/176 del 26.01.2023 avente ad oggetto:

“Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025” divenuta

esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 14/1995;

VISTA

la determinazione n.116/1809 del 28.07.2023 del Direttore generale dell’Agenzia

sarda delle entrate (ASE) con la quale alla Dott.ssa Angela Maria Dedola sono state

attribuite le funzioni dirigenziali del Servizio gestione delle entrate, riscossioni, studi,

consulenze ai sensi dell’art.28, comma 4-bis, della LR 31/98;

VISTA

che all'ASE si applica il D.Lgs. n. 118/2011, così come recepito dall’art. 2 della Legge

Regionale 9 marzo 2015, n. 5 e la normativa contabile prevista per l'Amministrazione

regionale e gli enti e agenzie regionali, nonché la normativa regionale in materia di

controlli;



3/5

che nell'Avviso pubblico "Restituzione a titolo provvisorio, con successivo

riversamento, degli importi corrispondenti alle somme effettivamente versate:

RILEVATO

la propria determinazione  rep.173, prot. 2357, del 27.09.2023 concernente

"EROGAZIONE DI AGEVOLAZIONI AI SENSI DELL’ART. 12, COMMI 2 E

SEGUENTI, DELLA LEGGE REGIONALE 22 NOVEMBRE 2021, N. 17.

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO".

VISTA

ciascuna rata, senza applicazione di interessi. Per l'applicazione del comma, si

precisa che il primo anno di provvisoria restituzione programmabile è il 2016, a valere

sullo stanziamento destinato per tale finalità nel 2022 all'ASE. Nel 2023, disponendo

dello stanziamento necessario, l'ASE potrà attuare anche quanto previsto per il 2017,

e così a seguire per le annualità dal 2018 al 2019 (oltre il 2020 a valere sulle risorse

disponibili). Il riversamento dei tributi provvisoriamente resi delle annualità dal 2016 al

2019 è rispettivamente previsto, per l'importo di ciascuna annualità restituita, nel

2026, 2027, 2028, e 2029 (e 2030);

- che ai sensi del comma 3 della citata norma la restituzione dell'imposta versata pari

ai 7/10 dell'IRES relativamente alle annualità dal 2021 al 2025 (dato desumibile dalla

dichiarazione dei redditi presentata nell'anno successivo di ciascuna annualità di

imposta) è da intendersi come contributo, il cui importo è parametrato ai 7/10

dell'IRES versata, con obbligo di restituzione. Il riversamento, da parte dei destinatari

dell'agevolazione, è eseguito, a partire dall'anno 2026, in numero di cinque rate

annuali di pari importo in pari data col versamento del saldo IRES dell'annualità

corrispondente a ciascuna rata, senza applicazione di interessi. Per l'applicazione del

comma, si precisa che il primo anno di provvisoria restituzione programmabile è

l'anno di imposta 2021, a valere sullo stanziamento destinato per tale finalità nel 2022

all'ASE, i cui dati dichiarativi sono oramai certi. L'ASE potrà istruire le annualità

successive, a valere sui fondi stanziati, solo dopo la chiusura del periodo di

presentazione delle dichiarazioni dei redditi di ciascun anno di imposta. Il

riversamento, da parte dei destinatari dell'agevolazione, è eseguito, per l'importo di

ciascuna annualità restituita, nel 2026, 2027, 2028, e 2029, (oltre 2030 a valere sulle

risorse disponibili), rispettivamente per le annualità dal 2021 al 2024 (oltre 2025 a

valere sulle risorse disponibili).



4/5

di allegare alla presente determinazione l'Avviso  "Restituzione a titolo provvisorio,ART.2

di correggere il mero errore materiale contenuto nell'Avviso "Restituzione a titolo

provvisorio, con successivo riversamento, degli importi corrispondenti alle somme

effettivamente versate:

- a titolo di Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per gli anni 2016 e 2017,

- a titolo d’imposta sui redditi delle società (IRES) per gli anni 2016, 2017 e 2021

limitatamente alla quota pari ai 7/10 spettante alla Regione autonoma della Sardegna

ai sensi dei commi 2, 3 e 4 dell’articolo 12 della L.R. n. 17 del 22 novembre 2021"

allegato alla determinazione rep.173, prot. 2357, del 27.09.2023, concernente

"EROGAZIONE DI AGEVOLAZIONI AI SENSI DELL’ART. 12, COMMI 2 E

SEGUENTI, DELLA LEGGE REGIONALE 22 NOVEMBRE 2021, N. 17.

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO", sostituendo  all'articolo 3, lettera c), e

all'articolo 13, punto 6, dell'Avviso la parola "2031" con la parola "2026".

ART.1

DETERMINA

di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, in particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti

e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, con riguardo allo scrivente,

situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto del presente provvedimento,

in attuazione dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 comma 9,

del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna,

né tali situazioni sono state dichiarate dagli istruttori e/o da coloro che abbiano preso

parte al procedimento;

DATO ATTO

che è pertanto necessario procedere alla correzione dell'Avviso allegato alla

determinazione rep.173, prot. 2357 del 27.09.2023  ed alla pubblicazione dell'errata

corrige sul sito istituzionale dell'Agenzia e della RAS, oltre che sul BURAS;

DATO ATTO

- a titolo di Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per gli anni 2016 e 2017,

- a titolo d’imposta sui redditi delle società (IRES) per gli anni 2016, 2017 e 2021

limitatamente alla quota pari ai 7/10 spettante alla Regione autonoma della Sardegna

ai sensi dei commi 2, 3 e 4 dell’articolo 12 della L.R. n. 17 del 22 novembre 2021"

allegato alla predetta determinazione, all'articolo 3, lettera c), e all'articolo 13, punto

6, per mero errore materiale è stato indicato l'anno 2031 anziché l'anno 2026;



5/5

di trasmettere la presente determinazione all’Assessorato della Programmazione,

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio.

ART.4

di provvedere alla pubblicazione dell'errata corrige e dell’Avviso pubblico, nella

versione conseguente alle correzioni di cui all'art.1 della presente, sul sito internet dell’

Agenzia Sarda delle Entrate (www. agenziasardaentrate.it) nella apposita sezione

istanze on line e sul sito istituzionale della RAS (http://www.regione.sardegna.it),

nonchè di provvedere alla pubblicazione dell'errata corrige e del predetto Avviso per

estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Sardegna - BURAS

ART.3

con successivo riversamento, degli importi corrispondenti alle somme effettivamente

versate:

- a titolo di Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per gli anni 2016 e 2017,

- a titolo d’imposta sui redditi delle società (IRES) per gli anni 2016, 2017 e 2021

limitatamente alla quota pari ai 7/10 spettante alla Regione autonoma della Sardegna

ai sensi dei commi 2, 3 e 4 dell’articolo 12 della L.R. n. 17 del 22 novembre 2021",

nella versione conseguente alle correzioni di cui all'art.1 della presente;

 


		2023-09-28T16:51:09+0200


		2023-09-28T16:52:33+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




